1	8	9	8
---	---	---	---

You	r	Roll	no.	••	•	•	••		••	 •
आपका	3	म् नुक्र	मांक	••	••	•		•		

E

Qualifying for B. Sc. (G)

Mathematical Science.

Paper- Economics

(ECONOMIC DEVELOPMENT AND PLANNING IN INDIA)

Time- 3 hours समय 3 घंटे

Maximum Marks- 100

अधिकतम अंक- 100

(Write your Roll no. on top immediately on receipt of the question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही तुरंत शीर्ष पर नियत स्थान अपना अनुक्रमांक लिखें)

Note I. Attempt any five questions choosing at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

II. Answer may be written in either English or Hindi; but the same language should be used throughout.

प्रत्येक खंड से कम से कम दो सव।लों का चयन करें। किन्ही पांच सवालों का जवाब दें । सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखा जा सकता है; लेकिन पूर्णतया एक ही भाषा का इस्तेमाल कि या जाना चाहिए।

SECTION A

(अनुभाग क)

Q1 Between the balanced growth and unbalanced growth strategy which is better for a developing country and why?

- १ एक विकासशील देश के लिए संतुलित विकास और असंतुलित विकास रणनीति में से कौन सी बेहतर है और क्यों?
- Q2." Disguised unemployment is a hidden source of savings" .Examine the relevance of this statement in Indian context.
- 2 "प्रच्छन्न बेरोजगारी बचत का एक अदृश्य स्रोत है" भारतीय संदर्भ में इस बयान की प्रासंगिकता की जाँच करें।
- Q3 Does economic development affect population growth? If yes then how?
- 3 क्या आर्थिक विकास जनसंख्या वृद्धि को प्रभावित करता है? यदि हाँ तो कैसे ?
- Q4. What is the nature of poverty in India?. What measures have been taken by the government of India for reducing poverty it?
- 4 भारत में गरीबी की प्रकृति क्या है ? गरीबी कम करने के लिए भारत सरकार द्वारा क्या उपाय उठाए गए हैं?
- Q5 Discuss the main sources of financing Indian plans. In this context examine the role of deficit financing and its inflationary impact.
 - 5 भारतीय योजनाओं के वित्तपोषण के मुख्य स्रोत पर चर्चा करें। इस संदर्भ में घाटे की वित्त व्यवस्था और उससे होने वाली मुद्रास्फीति की जांच करें।

SECTION B

(अनुभाग ख)

- Q6. What are the causes of low agricultural productivity in India? What role has New Agricultural Strategy (Green Revolution) played in improving productivity?
- ं 6.भारत में कम कृषि उत्पादकता के कारण क्या हैं? उत्पादकता सुधार में नई कृषि नीति (हरित क्रांति) ने क्या भूमिका निभा या है ?
 - Q7. Do you agree with the statement that "Green Revolution had only a limited impact on Indian agriculture". Give reasons for your answer.
 - 7 "हरित क्रांति से भारतीय कृषि पर केवल एक सीमित प्रभाव पड़ा है" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने जवाब के लिए कारण दें।

Q8 What is the industrial policy of 1956 and in what manner is the policy of 1991 an improvement?

8. 1956 की औद्योगिक नीति क्या है और 1991 की औद्योगिक नीति में 1956 की औद्योगिक नीति से क्या सुधार है ?

Q9 Examine the role played by small scale industries in the Indian economy. Enumerate the problems faced by these industries.

9. भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योगों द्वारा निभाई गई भूमिका की जांच करें । इन उद्योगों को पेश आ रही समस्याओं के बारे में बतायें ।

Q10. Write short note on any two of the following -

10+10=20

- a. Finance Commission
- b. Role of MNCs in India's economic development
- c. India's balance of payment problem.
- d. Objectives of land reforms.

10 निम्न में से दो पर लघु नोट लिखें -

- क. वित्त आयोग।
- ख. भारत के आर्थिक विकास में बहुराष्ट्रीय कंपनियों की भूमिका।
- ग. भारत में भुगतान संतुलन की समस्या ।
- घ. भू- सुधारों के उद्देश्य।